
OBSAH

Úvodem....................................................................................................................................... 7
L Vývoj p rávn í úpravy  odškodňování pracovních úrazů

a  nemocí z povolám od vydání zákoníku p r á c e ....................................................9
П. Přehled zmčn v odškodňování pracovních ú razů  a  nem ocí z  povolání 

vyplývajících z  novely zákoníku p ráce  č. 74/1994 Sb. a  z prováděcího 
nařízeni vlády č. 108/1994 Sb................................................................................... 11

U t  Pojem  pracovního úrazu  a  nemoci z  povolám ....................................................13
IV. Evidence a  registrace pracovních úrazů , hlášení nem ocí z  p o v o lám ............14

IV. 1. Evidence a registrace pracovních úrazů............................................................14
IV. 2. Hlášení nemocí z povolání.................................................................................  18

V. O dškodňování pracovních ú razů  a  nemocí z  povolání - kom entář 
к  jednotlivým  ustanovem m  zákoníku práce a nařízení vlády
č. 108/1994 Sb ................................................................................................................ 20
V. 1. Předpoklady odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolám (§190 zák. práce).......................................................... 21
V. 1.1. Předpoklady odpovědnosti za škodu vzniklou pracovním úrazem.....21

^  V. 1.2. Pojem pracovního úrazu (podle zákoníku práce).................................22
V.1.3. Škoda..................................................................................................... 28
V. 1.4. Příčinná souvislost................................................................................ 29
V. 1.5. Odpovědnost za škodu způsobenou nemocí z povolání....................... 29
V. 1.6. Nemoc z povolání.................................................................................30

V.2. Částečné nebo úplné zproštění odpovědnosti zaměstnavatele
(§ 191 a 192 zák. práce).........................................................................................33

V.3. Rozsah náhrady škody (§ 193 odst. 1 zák. práce)...............................................39
V.3.1. Náhrada za ztrátu na výdělku................................................................40
V.3.2. Náhrada za bolest a za ztížení společenského uplatnění...................... 40
V.3.3. Náhrada nákladů spojených s léčením.................................................. 42
V.3.4. Náhrada za věcnou škodu...................................................................... 43

V.4. Projednávání náhrady škody s odborovým orgánem a se zaměstnancem
(§ 193 odst. 2 zák. práce)......................................................................................44

V.5. Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti
(§ 194 zák. práce)...................................................................................................46

V.6. Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
uznání invalidity nebo částečné invalidity (§ 195 zák. práce)............................ 52

V.7. Ztráta na důchodu (§ 195a zák. práce)................................................................ 68
V.8. Náhrada za bolest a za ztížení společenského uplatnění (§ 196 zák. práce)....... 68
V.9. Náhrada škody pozůstalým (§ 197 a násl. zák. práce).........................................69



V.9.1. Náhrada účelné vynaložených nákladů spojených s léčením............ 70
V.9.2. Náhrada přiměřených nákladu spojených s pohřbem.......................... 70
V. 9.3. Náhrada věcné škody...................................................................  71
V. 9.4. Náhrada nákladů na výživu pozůstalých.............................................. 72
V.9.5. Jednorazové odškodnění pozůstalých................................................... 75

V. 10. Změna poměrů (§ 202 odst. 1 zák. práce),
valorizace průměrných výdělků (§ 202 odst. 2 zák. práce).................................76
V. 10.1. Změna poměrů.......................................................................................76
V. 10.2. Valorizace průměrných výdělků.........................................................  82

V. 11. Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnavatele
(§ 205a až § 205d zák. práce).............................................................................. 91

V. 12. Rozsah působnosti zákoníku práce o odškodňování pracovních úrazů a nemocí
z povolání na jiné osoby (§ 206 zák. práce)...................................................... 94

V I Nároky z pracovních úrazů a nemocí z povolání v sociálním zabezpečení..99
VI. 1. Nároky v důchodovém zabezpečení...................................................... .............99

VI. 1.1. Pojem pracovního úrazu a nemoci z povolání v důchodovém
zabezpečení...........................................................................................99

VI. 1.2. Nárok na částečný invalidní důchod při pracovním úrazu nebo
nemoci z povolání............................................................................... 100

VI. 1.3. Nárok na invalidní důchod při pracovním úrazu nebo nemoci
z povolání........................................................................................... 108

VI. 1.4. Zvyšování částečných invalidních a invalidních důchodů................... 110
VI. 1.5. Postup při přiznávám částečných invalidních a invalidních

důchodů....................   111
VI. 1.6. Povinnosti poživatelů částečných invalidních a invalidních ^

důchodů a jejich zaměstnavatelů....................................................... 114
VI. 1.7. Vztah částečného invalidního a invalidního důchodu к dalším

nárokům v důchodovém zabezpečení................................................ 115
VI. 1.8. Vliv náhrady za ztrátu na výdělku na důchodové nároky.................117

VI.2. Nároky v nemocenském pojištění............................................................ 117
VI .2.1. Pojem pracovního úrazu a nemoci z povolání v nemocenském

pojištění.............................................................................................. 117
VI.2.2. Vliv pracovního úrazu a nemoci z povolání na podpůrčí dobu .......117

VI.3. Nároky poživatelů důchodů na státní vyrovnávací příspěvek...........................118
VIL Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním

úrazu nebo nemoci z povolám.........................................................................120
Vn.l. Zákoník práce............................................................................ 120
Vn.2. Vyhláška MF č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby 

zákonného pojištění odpovědnosti organizace za škodu
při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání..................................................... 123



VIEL Smluvní úrazové pojištění...............................................................................
Vin. 1. Charakteristika smluvního úrazového pojištění..................................................
Vin.2. Všeobecné pojistné podmínky...........................................................................

Vin.2.1. Pojistná událost v úrazovém pojištění................................................
Vin.2.2. Druhy plnění z úrazového pojištění...................................................
VIII.2.3. Výše plnění v úrazovém pojištění......................................................
VIII.2.4. Skutečnosti ovlivňující výši plnění z úrazového pojištění.................
Vni.2.5. Pojistné...............................................................................................

Vin.3. Úrazové pojištění a odpovědnost za škodu.........................................................
DC Daňové souvislosti odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání,

pojistné na sociální a zdravotní pojištění.......................................................
X. Vzory praktických podání a dokumentů pro provádění agendy

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání zaměstnavateli......
X. 1. Uplatnění nároku na odškodnění pracovního úrazu (nemoci z povolání).........
X.2. Protokol z jednání odškodňovací komise...........................................................
X. 3. Potvrzení o dosaženém výdělku.........................................................................
X.4. Dohody o poskytování náhrady za ztrátu na výdělku.........................................

OC.5. Záznam o úrazu..................................................................................................
X. 6. Klasifikace zdrojů a příčin úrazů....................................................................

XL Uplatňování nároků na odškodnění pracovních úrazů a nemocí
z povolání v řízení před soudy........................................................................
XI. 1. Účastníci soudního řízení..................................................................................
XI.2. Žaloba................................................................................................................
XI.3. Soudní poplatky..................................................................................................
XI.4. Smírčí řízení.......................................................................................................
XI.5. Soudní jednání....................................................................................................
XI.6. Dokazování........................................................................................................
XI.7. Náklady řízení....................................................................................................
XI.8. Rozhodnutí soudu a opravné prostředky............................................................
XI.9. Výkon rozhodnutí...............................................................................................
XI. 10. Vzory žalob o odškodnění pracovního úrazu nebo nemoci z povolání.............

148
148
150
151
152
153
155
156 
156

158

164
164
168
169
172
178
180

186
187
188 
189
189
190
190
191
192
193 
193

ХП. Přehled judikatury к odškodňování pracovních úrazů
a nemocí z povolám............................................................................................204

XIIL Přehled právních předpisů vztahujících se к odškodňování pracovních
úrazů a nemocí z povolání................................................................................215

Přehled použité literatuiy............................................................................................. 217
Věcný rejstřík............................................................................................................... 218


